


R ecenzje  5 9 5

dżiny, m. in. La plongée sous-m arine e t le dro it (Paris 1957). O statn io  jego» pracę
o archeologii podw odnej przetłum aczono na angielski.

O m aw ia on a  przypuszczalne rozm ieszczenie różnych w raków  staroży tnych  
okrętów , m etody w ydobyw ania tak ich  historycznych w raków , sk ład  i dobór ekip  
wydobywczych i ich wyposażenie, w reszcie d a je  różne porady, jak  postępow ać ze 
znaleziskam i podwodnym i. K siążeczka o p a rta  je s t n a  bogatych dośw iadczeniach 
au to ra  w  zakresie podnoszenia historycznych w raków  i ' swobodnego nu rkow an ia  
d la  celów  archeologii podw odnej.

Z. Br.

M aria D e m b i ń s k a ,  K onsum pcja  żyw nościow a w  Polsce średniow iecznej. 
Z akład  Narodow y im ienia Ossolińskich — W ydaw nictw o Polskiej A kadem ii N auk, 
W rocław —W arszaw a—K raków  1963, s. 276, il. 61.

P raca  M. D em bińskiej je s t in te resu jącą  rozpraw ą doktorską, w ykonaną w  se
m inarium  h isto rii średniow iecznej prof. A. G ieysztora na U niw ersytecie W arszaw 
sk im  o raz w  Insty tuc ie  H istorii K u ltu ry  M ateria lnej PAN.

A u to rka dokonuje próby  spo jrzen ia n a  dzieje gospodarczo-społeczne Polski, 
głów nie w ieków  XIV —XV, od strony  konsum pcji, w ychodząc z założenia, że roz
w ija jące  się „zapotrzebow anie konsum pcyjne o raz s ta ły  dorobek ludzkości w  ich 
zaspokajan iu  d a ją  ob raz  tego, co się ogólnie nazyw a k u ltu rą ” (s. 5). R ozpraw a m a 
ch a rak te r  now atorski, gdyż zagadnienia stanow iące je j treść  n ie  zostały u ję te  
w  dotychczasowej lite ra tu rz e  polskiej i obcej, poza pew nym i pracam i pozytyw i
stów  francuskich. A u to rka o p arła  się o  źródła p rzede w szystkim  pisane, k tó re  d la  
końca X IV  i XV w. n ad a ją  się naw et do w ysnuw ania pew nych ostrożnych w nio
sków  statystycznych. W ykorzystano rów nież m a teria ły  archeologiczne, e tnogra
ficzne, językoznaw cze i  ikonograficzne.

Celem m onografii je s t zapoznanie czy teln ika z poziom em  odżyw iania i sposo
bem  przyrządzania po traw , z narzędziam i pracy  o raz rodzajem  używ anych ongiś 
p roduktów . Poszczególne p a rtie  p racy  poświęcone są om ów ieniu bazy żywnościo
w ej i pochodzenia odpow iednich p roduk tów  o raz konsum pcji, co obejm uje sposo
by przyrządzania potraw , w yposażenie i obsługę kuchni, a  także ilość i w artość 
odżywczą p roduk tów  spożywczych. O sta tn ia część p racy  dotyczy m etrologii h i
storycznej.

Całość uzupełniona jest bogatym  m ateria łem  ilustracy jnym  i licznym i tabelam i 
dotyczącym i jadłospisów  obiadów, ko lacji itp. In te resu jące  są  zestaw ienia sprzę
tów  kuchennych i stołowych, a także osób zw iązanych n a  dw orze królew skim  
z dziedziną konsum pcji spożywczej.

M ateria ł źródłowy pozw ala przede w szystkim  n a  analizę konsum pcji dokony
w anej przez s ta n y  wyższe, ale au to rk a  — jeżeli może — s ta ra  się uchw ycić i m a
te ria ł dotyczący innych grup  społecznych.

W yciągnięte w nioski pozw alają ' stw ierdzić, że fo lw ark i pańszczyźniane dopiero 
w  drugiej połowie XV w. p ro d u k u ją  n a  zbyt, w  okresie  zaś w cześniejszym  pod
staw ow ym  dostaw cą je s t chłop. Rozwój gospodarki towarowo-piiemiężnej powo
d u je  w zględne w yrów nanie stopy życiowej, dostatek  tow arów  n a  rynku , reg u la r
ność cen. W spaniale rozw ija się hodowla, co zna jdu je  odbicie w  spożyw aniu ogrom 
nych ilości mięsa. Duże znaczenie posiada rów nież p rodukcja  rzem ieślnicza i han 
del, co sto i w  zw iązku ze „złotą e rą ” w  dziejach m iast polskich.

P ra ca  w ydaje się w łaściw ym  potw ierdzeniem  tezy, że produkcja, konsum pcja 
i w ym iana tow arow a stanow ią podstaw ę histo rii gospodarczej.

R. Ł.


